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ABSTRAK 

Zakat perusahaan merupakan zakat yang dikeluarkan oleh perusahaan baik 

yang bergerak dalam memproduksi barang, jasa maupun keuangan yang halal dan 

dikelola oleh orang-orang yang beragama Islam. Penelitian ini bertujuan untuk 

menganalisis pengaruh kinerja keuangan dan kondisi makroekonomi terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Data yang digunakan dalam penelitian 

ini adalah laporan publikasi Badan Pusat Statistik dan laporan keuangan bank 

syariah yang dipublikasikan melalui website resmi masing-masing. Teknik 

sampling yang digunakan adalah purposive sampling. Sampel dalam penelitian ini 

adalah Bank Muamalat Indonesia, Bank Mega Syariah, BNI Syariah, Bank Panin 

Dubai Syariah, BRI Syariah, Bank Syariah Mandiri, Unit Usaha Syariah BPD 

Kalimantan Timur dan Kalimantan Utara, Unit Usaha Syariah Bank Permata, dan 

Unit Usaha Syariah BTN tahun 2011-2018. Teknik analisis data dalam penelitian 

ini adalah regresi data panel. Hasil penelitian menunjukkan bahwa secara simultan 

variabel Financing Deposit Ratio (FDR), Net Profit Margin (NPM), Return on 

Assets (ROA), Produk Domestik Bruto (PDB), dan Inflasi berpengaruh signifikan 

terhadap zakat perusahaan. Secara parsial, hasil penelitian ini menunjukkan bawha 

variabel Financing Deposit Ratio (FDR), Return on Assets (ROA), Produk 

Domestik Bruto (PDB), dan Inflasi berpengaruh positif dan signifikan terhadap 

zakat perusahaan. Sedangkan variabel Net Profit Margin (NPM) berpengaruh 

negatif dan signifikan terhadap zakat perusahaan. 

 

Kata kunci: Zakat perusahaan, Financing Deposit Ratio (FDR), Net Profit Margin 

(NPM), Return on Assets (ROA), Produk Domestik Bruto (PDB), dan 

Inflasi 
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ABSTRACT 

Corporate zakat is the zakat issued by a corporation both engaged in 

producing on halal goods, services and financial and managed by moslem. The 

purpose of this research is to analyze the impact of financial performance and 

macroeconomic conditions to corporate zakat on the Islamic Banks in Indonesia. 

This research data are the publication reports of the Statistics Indonesia and the 

publication of financial statement of Islamic Banks through their official websites. 

The sampling method in this research is purposive sampling. The sample are Bank 

Muamalat Indonesia, Bank Mega Syariah, BNI Syariah, Bank Panin Dubai Syariah, 

BRI Syariah, Bank Syariah Mandiri, Sharia Business Unit of BPD Kalimantan 

Timur dan Kalimantan Utara, Sharia Business Unit of Bank Permata, and Sharia 

Business Unit of BTN in 2011 to 2018. Data analysis method is pooled data 

regression. The result showed that simultaneously, Financing Deposit Ratio (FDR), 

Net Profit Margin (NPM), Return on Assets (ROA), Gross Domestic Product 

(GDP), and inflation variables were significant to corporate zakat. Partially, the 

result of this research showed that Financing Deposit Ratio (FDR), Return on 

Assets (ROA), Gross Domestic Product (GDP), dan inflation variables are 

significant and gave positive influence to corporate zakat. While Net Profit Margin 

(NPM) variable was significant and gave negative influence to corporate zakat. 

 

Keywords: Corporate zakat, Financing Deposit Ratio (FDR), Net Profit Margin 

(NPM), Return on Assets (ROA), Gross Domestic Product (GDP), and 

Inflation 
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BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Latar Belakang Masalah 

Sektor keuangan memegang peranan penting dalam mendorong 

pertumbuhan ekonomi suatu negara (Ayyubi, Anggraeni, dan Mahiswari, 

2017:1). Sektor keuangan, dalam hal ini perbankan, mengemban fungsi utama 

sebagai perantara keuangan antara menghimpun dari unit-unit ekonomi yang 

surplus dana melalui simpanan dengan menyalurkan dana kepada unit-unit 

ekonomi yang kekurangan dana melalui pemberian kredit. Seiring 

berkembangnya kehidupan masyarakat dan berkembangnya transaksi 

perekonomian suatu negara, maka akan menggerakkan sektor-sektor ekonomi 

dan memacu pertumbuhan ekonomi (Hasyim, 2016:15). 

Sektor perbankan di Indonesia terbagi menjadi dua, yaitu bank syariah 

dan bank konvensional. Perbedaan mendasar dari kedua jenis bank ini yaitu 

pada bank konvensional menggunakan sistem bunga, sedangkan bank syariah 

tidak mengenal sistem bunga yang dianggap riba dalam Islam sehingga 

menggunakan sistem bagi hasil. Sistem bank syariah ditandai dengan 

berdirinya Bank Muamalat Indonesia (BMI) yang merupakan bank syariah 

pertama di Indonesia. 

Pada prinsipnya bank merupakan industri yang bergerak di bidang 

kepercayaan (Nugrahaningsih, 2018). Hal ini berlaku baik pada bank 

konvensional  maupun  bank  syariah.  Oleh  karena  itu,  suatu  negara  sangat 



2 

 

membutuhkan bank yang benar-benar menjalankan fungsinya dengan baik dan 

beroperasi secara optimal. Selain itu, lembaga perbankan tidak hanya dikelola 

ataupun diatur oleh lembaga itu sendiri namun juga diatur dan diawasi sangat 

ketat oleh otoritas moneter yaitu Otoritas Jasa Keuangan (OJK). Sehingga bank 

wajib mematuhi aturan yang ditetapkan dan wajib melaporkan hasil kinerja 

lembaganya. Melalui laporan kinerja tersebut, maka para investor dan 

masyarakat akan semakin mempercayai perbankan yang bersangkutan. 

Pada bank syariah, Triyuwono (1997) menyampaikan bahwa kinerja 

keuangan perusahaan dapat terlihat melalui pengeluaran zakatnya. Hal ini 

berdasarkan pada konsep “metafora amanah” yang kemudian diturunkan 

menjadi “realitas organisasi yang dimetaforakan dengan zakat”, atau 

singkatnya “metafora zakat”. Dengan konsep ini, perusahaan tidak lagi 

berorientasi pada profit, tetapi berorientasi pada zakat. Orientasi pada zakat ini 

bukan berarti perusahaan melupakan mencari laba dari sisi ekonomis, tapi 

pencapaian laba yang maksimal merupakan sasaran antara dan pencapaian 

zakat adalah tujuan akhir (ultimate goal). Selain itu, zakat diperhitungkan 

berdasar faktor utama yaitu modal, laba, aset, dan hutang sehingga secara 

keseluruhan kinerja perusahaan harus ditingkatkan supaya mendapatkan zakat 

yang maksimal. Dengan demikian laba bersih (net profit) tidak lagi menjadi 

ukuran kinerja (performance) perusahaan. Tetapi sebaliknya zakat menjadi 

ukuran kinerja perusahaan. 

Zakat perusahaan merupakan zakat yang dikeluarkan oleh perusahaan 

baik yang bergerak dalam memproduksi barang, jasa maupun keuangan yang 
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halal dan dikelola oleh orang-orang yang beragama Islam (Hafidhuddin, 2002). 

Triyuwono (1997) menjelaskan bahwa pencapaian jumlah zakat perusahaan 

yang maksimal adalah tujuan akhir dari suatu perusahaan. Zakat yang 

dibayarkan mencerminkan kepedulian perusahaan kepada kesejahteraan 

manusia dan alam lingkungan karena zakat akan diberikan sebagai santunan 

kepada mereka yang telah ditetapkan untuk menerimanya (sanaf). Selain itu 

yang paling penting adalah zakat sebagai penghubung kehidupan duniawi 

dengan hal-hal yang harus dipertanggungjawabkan manusia di akhirat kelak. 

Menurut Amma, zakat berperan penting dalam mewujudkan terciptanya 

keadilan dalam bidang ekonomi di mana seluruh anggota warga negara 

mempunyai sumber pendapatan untuk memenuhi kebutuhan sehari-hari dalam 

rangka menjalankan roda kehidupan di muka bumi ini. Oleh karena itu 

diperlukan lapangan pekerjaan yang cukup sebagai sumber atau ladang 

pendapatan yang halal. Dengan zakat maka akan terkumpul dana baru (fresh 

capital) yang bebas dari tekanan apapun karena memang bersifat sukarela dan 

memang merupakan hak para kaum miskin (Firmansyah dan Rusydiana, 2013). 

Penelitian Firdaus et al (2012 dalam BAZNAS, 2017:3) menyebutkan 

bahwa potensi zakat nasional pada tahun 2011 mencapai angka 3,4 persen dari 

total Produk Domestik Bruto (PDB) tahun 2010, atau diperkirakan mencapai 

Rp217 triliun. Jumlah ini meliputi potensi penerimaan zakat dari berbagai area, 

seperti zakat di rumah tangga, perusahaan swasta, BUMN, serta deposito dan 

tabungan. Selanjutnya di tahun 2015 BAZNAS melakukan penelitian yang 

menyimpulkan bahwa potensi zakat nasional sudah mencapai Rp286 triliun. 
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Namun potensi zakat ini belum didukung oleh pencapaian dalam 

penghimpunan dana zakat di lapangan sehingga terdapat kesenjangan yang 

amat tinggi antara potensi dan realitas penghimpunan. 

Kesenjangan yang terjadi antara potensi dan realisasi penghimpunan 

dana zakat ini dipengaruhi oleh beberapa faktor. Pertama, masih rendahnya 

kesadaran wajib zakat (muzzaki) baik dari pemilik maupun pengelola 

perusahaan. Kedua, belum ada perangkat peraturan yang mengatur secara jelas 

mengenai pembayaran zakat perusahaan untuk lembaga keuangan Islam 

termasuk bank syariah di Indonesia. Ketiga, belum ada ketentuan yang jelas 

mengenai penerapan metode perhitungan zakat perusahaan khususnya bank 

syariah di Indonesia (Andriani, Rahmawati, dan Fahmi, 2016). 

Faktor-faktor tersebut menyebabkan pencapaian kinerja perusahaan 

dengan mendasarkan pada zakat (zakat oriented) tidak bisa disadari oleh 

perusahaan. Padahal untuk bisa sampai pada tujuan akhir, yaitu kinerja 

perusahaan yang berorientasi pada zakat, harus melalui pencapaian kinerja 

perusahaan yang lain (likuiditas, profitabilitas, solvabilitas dan lain-lain) 

sebagai sasaran antara. Hal ini disampaikan oleh Triyuwono (1997) bahwa 

melalui zakat akan dapat mengetahui tentang kinerja keuangan perusahaan di 

mana semakin tinggi zakat yang dikeluarkan perusahaan, berarti semakin besar 

laba yang didapat perusahaan. Untuk bank syariah, terlebih dahulu harus 

mengetahui jumlah laba sebelum manfaat/pajaknya, setelah itu baru dapat 

menghitung dana zakat bank syariah.  
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Perhitungan dana zakat ini dapat diperoleh melalui laporan keuangan 

secara umum yang sudah berlaku. Laporan keuangan tersebut berguna untuk 

mengukur kinerja keuangan dengan menggunakan rasio keuangan dalam 

periode tertentu. Penelitian terkait rasio keuangan terhadap zakat telah 

dilakukan oleh beberapa peneliti. Ikhwan (2000) menyatakan bahwa 

profitabilitas, likuiditas dan solvabilitas memiliki pengaruh yang kuat terhadap 

zakat perusahaan baik secara simultan maupun parsial. 

Penelitian lain yang dilakukan oleh Syaifudin (2016) menyimpulkan 

bahwa Return on Assets (ROA) dan Financing Deposit Ratio (FDR) 

berpengaruh terhadap zakat, sedangkan Sukmawati (2018) menyatakan bahwa 

FDR berpengaruh negatif terhadap zakat dan ROA berpengaruh positif 

terhadap zakat. Berbeda dengan hasil penelitian dari Nurdiani (2016) yang 

menunjukkan bahwa FDR tidak berpengaruh terhadap zakat bank. Dan 

Asmaryani (2017) menyatakan bahwa ROA tidak berpengaruh terhadap zakat. 

Selain rasio FDR dan ROA juga terdapat rasio lain yaitu Net Profit Margin 

(NPM) yang dinyatakan berpengaruh positif dan signifikan terhadap zakat 

dalam penelitian Putrie (2018), sementara Asmaryani (2017) menyatakan 

berbeda yaitu NPM berpengaruh negatif dan signifikan terhadap zakat.  

Didasarkan pada perbedaan hasil penelitian di atas, maka penelitian ini 

akan menguji lebih lanjut terhadap temuan-temuan empiris mengenai kinerja 

keuangan yang diukur dengan rasio keuangan yaitu FDR, NPM, dan ROA 

terhadap zakat. Berdasarkan data statistik Bank Umum Syariah dan Unit Usaha 
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Syariah, berikut adalah data perkembangan FDR, NPM, dan ROA dalam kurun 

waktu 2011 hingga 2018. 

 
Gambar 1.1 Perkembangan FDR, NPM dan ROA 2011-2018 

Sumber: Statistik Perbankan Syariah OJK, 2019 (data diolah) 

Dari gambar 1.1 di atas terlihat bahwa keseluruhan rasio keuangan 

mengalami fluktuasi. Berdasarkan kriteria penilaian Bank Indonesia (BI) 

terkait rasio FDR, bank syariah berada pada posisi cukup baik karena nilai rasio 

berada di antara 80% hingga 100%. Rasio NPM di tahun 2012 hingga 2014 

bank syariah mengalami penurunan yang cukup drastis. Namun di tahun 2015 

hingga 2017 mulai merambat naik mencapai 10,54%. Rasio ROA pada tahun 

2011 dan 2012 mengalami peningkatan yang tinggi hingga angka 2,14%. 

Namun mengalami penurunan sejak tahun 2013 dan bahkan turun drastis di 

tahun 2014 menjadi 0,79% dan mulai beranjak naik hingga mencapai 1,53% 

pada tahun 2018. Hal ini berarti bahwa bank syariah mulai mengalami 

peningkatan profit yang cukup signifikan. 

Selain dari rasio keuangan sebagai faktor internal bank, menurut 

Novitasari dan Rosyidi (2018) besaran jumlah dana zakat dapat dipengaruhi 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ROA 1,79% 2,14% 2,00% 0,79% 0,84% 0,95% 1,17% 1,53%

NPM 13,62% 17,11% 15,06% 5,65% 5,82% 6,70% 10,54% 7,98%

FDR (Right Axis) 88,94% 100,00% 100,32% 91,49% 92,14% 88,78% 85,31% 86,24%
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oleh kondisi makroekonomi. Makroekonomi ini menjadi salah satu faktor yang 

berasal dari luar bank (faktor eksternal bank) yang sifatnya tidak dapat 

dikendalikan oleh bank. Kondisi makroekonomi ini dapat berpengaruh pada 

kegiatan operasional bank, sehingga secara tidak langsung kebijakan 

pemerintah memiliki pengaruh terhadap tingkat pengeluaran zakat bank 

syariah.  

Dalam catatan atas laporan keuangan (CALK) pada Laporan Tahunan 

Bank Syariah Mandiri tahun 2013, zakat perusahaan dihitung 2,5% dari laba 

bersih sebelum pajak. Hal ini menunjukkan bahwa zakat perusahaan 

bergantung pada besarnya laba (profit) bank. Semakin tinggi profitabilitas bank 

maka jumlah zakat perusahaan akan semakin tinggi. Berikut beberapa 

penelitian terkait pengaruh makroekonomi terhadap profitabilitas bank syariah. 

Hasil penelitian dari Ali, Akhtar, dan Ahmed (2011) menunjukkan bahwa 

Produk Domestik Bruto (PDB) berpengaruh positif terhadap profitabilitas 

bank. Sahara (2013) juga menyatakan hal yang serupa bahwa PDB dan inflasi 

berpengaruh positif terhadap ROA. Sementara Saputra (2015) menyatakan 

hasil yang berbeda bahwa PDB dan inflasi tidak berpengaruh terhadap ROA 

bank syariah.  

Dari data di atas, maka penelitian ini akan menguji pengaruh kondisi 

makroekonomi yaitu PDB dan inflasi terhadap zakat. Berdasarkan data pada 

Badan Pusat Statistik, berikut merupakan perkembangan indikator 

makroekonomi yaitu pertumbuhan ekonomi (PDB) dan tingkat inflasi di 

Indonesia pada tahun 2011-2018. 
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Gambar 1.2 Perkembangan Makroekonomi di Indonesia 2011-2018 

Sumber: Badan Pusat Statistik (data diolah) 

Pertumbuhan PDB Riil dalam tiga tahun terakhir menunjukkan tren yang 

stabil dan mengalami peningkatan dari 5,03% pada tahun 2016 menjadi sebesar 

5,17% pada akhir tahun 2018. Pertumbuhan PDB yang stabil didukung oleh 

angka inflasi yang terjaga pada kisaran 3% ± 1%. Hal tersebut menunjukkan 

terus berlangsungnya proses pemulihan ekonomi domestik terutama pada 

tahun 2018 yang mengalami perkembangan positif dikarenakan meningkatnya 

investasi, aktivitas manufaktur dan perdagangan secara global. Peningkatan 

tersebut akan mempengaruhi pola saving dari seseorang, semakin besar PDB 

maka profitabilitas bank juga akan meningkat sehingga pengeluaran zakat juga 

akan meningkat. 

Berdasarkan data dan uraian di atas tentang FDR, NPM, ROA, PDB, dan 

inflasi, maka penelitian ini bermaksud untuk menganalisis kondisi tersebut 

dengan memilih judul “Analisis Pengaruh Kinerja Keuangan dan Kondisi 

Makro-Ekonomi terhadap Zakat Perusahaan (Studi Kasus pada Bank 

Umum Syariah dan Unit Usaha Syariah di Indonesia Tahun 2011-2018)”. 
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B. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang yang telah dipaparkan, maka rumusan 

masalah dalam penelitian ini adalah: 

1. Bagaimana pengaruh Financing Deposit Ratio (FDR) terhadap zakat 

perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah? 

2. Bagaimana pengaruh Net Profit Margin (NPM) terhadap zakat perusahaan 

pada bank umum syariah dan unit usaha syariah? 

3. Bagaimana pengaruh Return on Assets (ROA) terhadap zakat perusahaan 

pada bank umum syariah dan unit usaha syariah? 

4. Bagaimana pengaruh Produk Domestik Bruto (PDB) terhadap zakat 

perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah? 

5. Bagaimana pengaruh inflasi terhadap zakat perusahaan pada bank umum 

syariah dan unit usaha syariah? 

C. Tujuan Penelitian 

Tujuan dari penelitian ini adalah: 

1. Untuk menganalisis pengaruh Financing Deposit Ratio (FDR) terhadap 

zakat perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah 

2. Untuk menganalisis pengaruh Net Profit Margin (NPM) terhadap zakat 

perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah 

3. Untuk menganalisis pengaruh Return on Assets (ROA) terhadap zakat 

perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah 

4. Untuk menganalisis pengaruh Produk Domestik Bruto (PDB) terhadap 

zakat perusahaan pada bank umum syariah dan unit usaha syariah 
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5. Untuk menganalisis pengaruh inflasi terhadap zakat perusahaan pada bank 

umum syariah dan unit usaha syariah 

D. Manfaat Penelitian 

Penelitian ini diharapkan memberikan manfaat bagi semua pihak, yaitu: 

1. Bagi Akademik 

Memperkaya referensi akademis dan mampu berkontribusi memberikan 

deskripsi yang lebih mendalam tentang beberapa rasio kinerja keuangan 

dan kondisi makroekonomi yang mempengaruhi zakat perusahaan pada 

bank umum syariah dan unit usaha syariah. 

2. Bagi Penulis 

Memperluas wawasan tentang beberapa rasio kinerja keuangan dan 

kondisi makroekonomi yang mempengaruhi zakat perusahaan pada bank 

umum syariah dan unit usaha syariah. 

3. Perbankan Syariah 

Sebagai bahan pertimbangan dalam evaluasi kinerja keuangan dan kinerja 

zakat perusahaan. Serta dapat meningkatkan kesadaran perusahaan untuk 

menunaikan kewajiban mengeluarkan zakat. 

4. Bagi Masyarakat Umum 

Menambah referensi tentang kinerja keuangan perbankan syariah dilihat 

dari zakat perusahaan. 
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E. Sistematika Pembahasan 

Sistematika pembahasan dalam penelitian ini dibagi ke dalam lima bab 

utama yang akan disajikan secara berurutan. Adapun sistematika penelitiannya 

sebagai berikut: 

Bab I: Pendahuluan, menjelaskan tentang latar belakang masalah 

mengapa penelitian ini dilakukan dan penting untuk dikaji. Sehingga mampu 

memberikan alur bagaimana proses awal ide pembentukan penelitian tersebut. 

Pada bagian ini juga diuraikan rumusan masalah, tujuan penelitian, manfaat 

penelitian, dan sistematika pembahasan. 

Bab II: Landasan Teori, berisi kerangka teoritis yang membahas 

mengenai tinjauan teoritis, telaah pustaka yang menjelaskan tentang penelitian 

terdahulu yang berkaitan dengan masalah yang akan dibahas dalam penelitian 

ini, hubungan antara teori-teori yang digunakan dalam penulisan penelitian 

dengan pengembangan hipotesis, informasi mengenai variabel-variabel 

penelitian, dan kerangka berpikir penelitian. 

Bab III: Metodologi Penelitian, menjelaskan tentang variabel penelitian 

dan definisi operasional dari masing-masing variabel yang digunakan dalam 

penelitian serta penjabaran secara operasional. Objek penelitian berisi tentang 

sumber data, serta teknik analisis data berupa alat analisis yang digunakan 

dalam penelitian. 

Bab IV: Hasil Penelitian dan Pembahasan, berisi deskripsi objek 

penelitian yang terdiri dari data umum objek, hasil analisis dan 

pembahasannya. Analisis data dan pembahasan berisi tentang hasil analisis dari 
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pengolahan data, baik analisis data secara deskriptif maupun analisis hasil 

hipotesis yang telah dilakukan. Selanjutnya, dilakukan pembahasan mengenai 

variabel independen terhadap variabel dependen yang teliti selama periode 

penelitian. 

Bab V: Penutup, berisi tentang kesimpulan atas hasil penelitian yang 

dilakukan dan saran untuk penelitian selanjutnya. Penyusun juga 

menyampaikan kekurangan penelitian ini untuk melengkapi analisis penelitian 

di masa depan. 
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BAB V 

PENUTUP 

 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh Financing Deposit 

Ratio (FDR), Net Profit Margin (NPM), Return on Assets (ROA), Produk 

Domestik Bruto (PDB), dan Inflasi terhadap zakat perusahaan pada bank 

syariah yang terdaftar di OJK dalam periode observasi 2011 hingga 2018. 

Berdasarkan analisis data, pengujian hipotesis, dan pembahasan maka dapat 

ditarik kesimpulan sebagai berikut: 

1. Pada analisis zakat perusahaan pada 9 (sembilan) bank syariah yang terdiri 

dari 6 (enam) bank umum syariah (Bank Muamalat Indonesia, Bank Mega 

Syariah, Bank Negara Indonesia Syariah, Bank Panin Dubai Syariah, Bank 

Rakyat Indonesia Syariah, dan Bank Syariah Mandiri) dan 3 (tiga) unit 

usaha syariah (Bank Pembangunan Daerah Kalimantan Timur Kalimantan 

Utara, Bank Permata Syariah, dan Bank Tabungan Negara Syariah) periode 

pengamatan 2011-2018 didapatkan hasil bahwa secara simultan FDR, 

NPM, ROA, PDB, dan inflasi berpengaruh signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia tahun 2011-2018. 

2. Secara parsial, FDR berpengaruh positif dan signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Ini menunjukkan bahwa 

peningkatan rasio FDR mampu mempengaruhi peningkatan zakat 

perusahaan yang dikeluarkan oleh bank syariah. 
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3. Secara parsial, NPM berpengaruh negatif dan signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Ini menunjukkan bahwa ketika 

rasio NPM mengalami peningkatan, maka zakat perusahaan yang 

dikeluarkan oleh bank syariah semakin menurun. 

4. Secara parsial, ROA berpengaruh positif dan signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Ini menunjukkan bahwa jika 

rasio ROA mengalami peningkatan, maka zakat perusahaan yang 

dikeluarkan oleh bank syariah semakin meningkat. 

5. Secara parsial, PDB berpengaruh positif dan signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Ini menunjukkan bahwa jika 

laju pertumbuhan PDB mengalami peningkatan, maka zakat perusahaan 

yang dikeluarkan oleh bank syariah semakin meningkat. 

6. Secara parsial, inflasi berpengaruh positif dan signifikan terhadap zakat 

perusahaan pada bank syariah di Indonesia. Ini menunjukkan bahwa jika 

nilai inflasi rendah dan stabil, maka zakat perusahaan yang dikeluarkan 

oleh bank syariah semakin meningkat. 

B. Saran 

Berdasarkan hasil penelitian yang telah dilakukan, maka terdapat 

beberapa hal yang perlu diperhatikan untuk pengembangan penelitian yaitu: 

1. Bagi bank syariah yang sudah mampu menunaikan zakat maka perlu 

mempublikasikan laporan keuangan zakat secara lengkap agar masyarakat 

mengetahui bahwa perbankan syariah dengan prinsip syariahnya sudah 

menunaikan zakat. 
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2. Bagi penelitian berikutnya diharap menambah lagi rasio keuangan lainnya 

dan kondisi makroekonomi yang lain sebagai variabel independen, karena 

sangat dimungkinkan bahwa terdapat variabel lainnya yang tidak termasuk 

dalam penelitian ini akan berpengaruh terhadap zakat perusahaan. 

3. Peneliti ini hanya menggunakan perusahaan Bank Umum Syariah dan Unit 

Usaha Syariah sebagai sampel dengan metode purposive sampling,sehingga 

hasil penelitian ini tidak dapat digeneralisasi secara umum untuk setiap 

perusahaan publik di Indonesia. Jadi, disarankan untuk penelitian 

selanjutnya bisa memperluas jumlah sampel dengan menggunakan 

perusahaan dari sektor usaha yang lain seperti sektor perdagangan, industri, 

properti, pertanian, kesehatan, lembaga keuangan selain bank syariah, dan 

investasi.  
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Data Sampel Bank Syariah 

No Nama Kode BUS/UUS 

1 Bank Muamalat Indonesia BMI BUS 

2 Bank Mega Syariah BMS BUS 

3 Bank Negara Indonesia Syariah BNIS BUS 

4 
Bank Pembangunan Daerah Kalimantan 

Timur dan Kalimantan Utara 
BPDKT UUS 

5 Bank Panin Dubai Syariah BPDS BUS 

6 Bank Permata Syariah BPS UUS 

7 Bank Rakyat Indonesia Syariah BRIS BUS 

8 Bank Syariah Mandiri BSM BUS 

9 Bank Tabungan Negara Syariah BTNS UUS 

 

Lampiran 2. Data Penelitian 

Data Zakat Perusahaan 

No Bank Tahun Zakat (Rp) LN Zakat 

1 

BMI 

2011 4.406.000.000 22,2062 

2 2012 6.840.540.000 22,6461 

3 2013 9.735.360.000 22,9990 

4 2014 11.896.166.000 23,1995 

5 2015 1.429.334.000 21,0805 

6 2016 1.862.305.000 21,3451 

7 2017 2.012.778.000 21,4228 

8 2018 652.889.000 20,2969 

9 

BMS 

2011 1.847.620.000 21,3372 

10 2012 5.930.742.000 22,5034 

11 2013 5.121.471.000 22,3567 

12 2014 597.939.000 20,2090 

13 2015 428.907.000 19,8768 

14 2016 3.775.583.000 22,0518 

15 2017 2.472.820.000 21,6286 

16 2018 1.556.743.000 21,1659 

17 

BNIS 

2011 2.579.000.000 21,6707 

18 2012 3.169.000.000 21,8767 

19 2013 4.538.000.000 22,2358 

20 2014 5.524.000.000 22,4324 
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No Bank Tahun Zakat (Rp) LN Zakat 

21 2015 7.701.000.000 22,7646 

22 2016 9.329.000.000 22,9564 

23 2017 10.245.000.000 23,0501 

24 2018 13.757.000.000 23,3448 

25 

BPDKT 

2011 2.942.000.000 21,8024 

26 2012 2.901.000.000 21,7883 

27 2013 2.265.000.000 21,5408 

28 2014 276.000.000 19,4359 

29 2015 790.000.000 20,4875 

30 2016 2.273.000.000 21,5444 

31 2017 3.155.000.000 21,8723 

32 2018 134.000.000 18,7134 

33 

BPDS 

2011 0 0 

34 2012 0 0 

35 2013 0 0 

36 2014 2.454.654.000 21,6213 

37 2015 1.932.632.000 21,3821 

38 2016 711.570.000 20,3830 

39 2017 0 0 

40 2018 0 0 

41 

BPS 

2011 2.422.000.000 21,6079 

42 2012 3.410.000.000 21,9500 

43 2013 6.562.000.000 22,6046 

44 2014 19.190.000.000 23,6777 

45 2015 4.722.000.000 22,2755 

46 2016 0 0 

47 2017 8.449.000.000 22,8573 

48 2018 9.467.000.000 22,9711 

49 

BRIS 

2011 1.649.000.000 21,2234 

50 2012 2.965.000.000 21,8101 

51 2013 5.541.000.000 22,4354 

52 2014 6.934.000.000 22,6597 

53 2015 4.001.000.000 22,1098 

54 2016 7.228.000.000 22,7012 

55 2017 8.559.000.000 22,8702 

56 2018 7.030.000.000 22,6735 

57 

BSM 

2011 19.177.801.000 23,6770 

58 2012 28.131.606.000 24,0602 

59 2013 22.662.472.000 23,8440 

60 2014 2.815.220.000 21,7583 
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No Bank Tahun Zakat (Rp) LN Zakat 

61 2015 9.592.982.000 22,9843 

62 2016 111.462.636.000 23,1344 

63 2017 12.489.000.000 23,2481 

64 2018 20.916.000.000 23,7638 

65 

BTNS 

2011 25.000.000 17,0344 

66 2012 22.000.000 16,9066 

67 2013 24.000.000 16,9936 

68 2014 31.000.000 17,2495 

69 2015 19.000.000 16,7599 

70 2016 19.000.000 16,7599 

71 2017 9.000.000 16,0127 

72 2018 8.000.000 15,8950 

 

Data Rasio Keuangan dan Makro-Ekonomi 

No Bank Tahun 
FDR 

(%) 

NPM 

(%) 

ROA 

(%) 

PDB 

(%) 

Inflasi 

(%) 

1 

BMI 

2011 85,18 10,23 1,52 5,78 108,14 

2 2012 94,15 11,51 1,54 10,51 110,52 

3 2013 99,99 3,5 0,27 9,66 127,5 

4 2014 84,14 1,03 0,17 2,92 127,27 

5 2015 90,3 1,42 0,2 9,57 125,32 

6 2016 95,13 1,95 0,22 9,82 124,42 

7 2017 84,41 0,62 0,11 3,42 129,68 

8 2018 73,18 1,29 0,08 2,34 133,78 

9 

BMS 

2011 83,08 5,48 1,58 5,78 108,14 

10 2012 88,88 14,19 3,81 10,51 110,52 

11 2013 93,37 8,93 2,33 9,66 127,5 

12 2014 93,61 1,26 0,29 2,92 127,27 

13 2015 98,49 0,86 0,3 9,57 125,32 

14 2016 95,24 9,52 2,63 9,82 124,42 

15 2017 91,05 5,79 1,56 3,42 129,68 

16 2018 90,88 5,56 0,93 2,34 133,78 

17 

BNIS 

2011 78,6 6,57 1,29 5,78 108,14 

18 2012 84,99 8,09 1,48 10,51 110,52 

19 2013 97,86 7,94 1,37 9,66 127,5 

20 2014 92,6 7,68 1,27 2,92 127,27 

21 2015 91,94 8,97 1,43 9,57 125,32 

22 2016 84,57 9,55 1,44 9,82 124,42 
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No Bank Tahun 
FDR 

(%) 

NPM 

(%) 

ROA 

(%) 

PDB 

(%) 

Inflasi 

(%) 

23 2017 80,21 9,28 1,31 3,42 129,68 

24 2018 79,62 11,16 1,42 2,34 133,78 

25 

BPDKT 

2011 43,78 -116 -10,29 5,78 108,14 

26 2012 41,1 2,68 0,2 10,51 110,52 

27 2013 72,32 31,94 2,66 9,66 127,5 

28 2014 70,48 31,1 3,09 2,92 127,27 

29 2015 63,83 8,86 0,8 9,57 125,32 

30 2016 92,81 17,53 1,72 9,82 124,42 

31 2017 78,12 9,91 0,85 3,42 129,68 

32 2018 52,11 9,36 0,74 2,34 133,78 

33 

BPDS 

2011 0 0 0 0 0 

34 2012 0 0 0 0 0 

35 2013 0 0 0 0 0 

36 2014 94,04 12,67 1,99 2,92 127,27 

37 2015 96,43 7,3 1,14 9,57 125,32 

38 2016 91,99 2,73 0,37 9,82 124,42 

39 2017 0 0 0 0 0 

40 2018 0 0 0 0 0 

41 

BPS 

2011 57,15 8,86 2,53 5,78 108,14 

42 2012 66,73 17,07 2,41 10,51 110,52 

43 2013 70,53 16,6 2,86 9,66 127,5 

44 2014 67,65 8,3 1,75 2,92 127,27 

45 2015 89,6 15,45 1,18 9,57 125,32 

46 2016 0 0 0 0 0 

47 2017 96,05 19,5 1,84 3,42 129,68 

48 2018 101,34 22,39 1,67 2,34 133,78 

49 

BRIS 

2011 90,55 1,02 0,2 5,78 108,14 

50 2012 100,96 6,76 1,19 10,51 110,52 

51 2013 102,7 6,91 1,15 9,66 127,5 

52 2014 93,9 0,31 0,08 2,92 127,27 

53 2015 84,16 4,8 0,76 9,57 125,32 

54 2016 81,42 6,16 0,95 9,82 124,42 

55 2017 71,87 3,41 0,51 3,42 129,68 

56 2018 75,49 3,24 0,43 2,34 133,78 

57 

BSM 

2011 86,03 11,35 1,95 5,78 108,14 

58 2012 94,4 13,83 2,25 10,51 110,52 

59 2013 89,37 9,82 1,53 9,66 127,5 

60 2014 82,13 1,1 -0,04 2,92 127,27 

61 2015 81,99 4,2 0,56 9,57 125,32 
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No Bank Tahun 
FDR 

(%) 

NPM 

(%) 

ROA 

(%) 

PDB 

(%) 

Inflasi 

(%) 

62 2016 79,19 4,44 0,59 9,82 124,42 

63 2017 77,66 4,44 0,59 3,42 129,68 

64 2018 77,25 6,87 0,88 2,34 133,78 

65 

BTNS 

2011 80,82 16,23 1,52 5,78 108,14 

66 2012 75,78 20,47 1,83 10,51 110,52 

67 2013 83,08 26,22 2,4 9,66 127,5 

68 2014 110,26 19,55 1,97 2,92 127,27 

69 2015 101,07 22,39 2,14 9,57 125,32 

70 2016 94,64 27,05 2,54 9,82 124,42 

71 2017 95,91 28,19 2,46 3,42 129,68 

72 2018 98,65 10,09 0,89 2,34 133,78 

 

Lampiran 3. Contoh Laporan Sumber dan Penyaluran Dana Zakat (LSPDZ) 

PT BANK SYARIAH MANDIRI 

LAPORAN SUMBER DAN PENYALURAN DANA ZAKAT 

UNTUK TAHUN YANG BERAKHIR 31 DESEMBER 2018 

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain) 

 

  2018  2017 

Sumber dana zakat    

 Zakat dari Bank 20.916  12.488 

 Zakat dari nasabah dan umum 3.181  2.658 

 Zakat dari pegawai Bank 11.229  10.883 

Jumlah sumber dana zakat 35.326  26.029 

     

Penyaluran dana zakat    

 Disalurkan melalui LAZNAS BSM 27.751  24.636 

Jumlah penyaluran dana zakat 27.751  24.636 

     

Kenaikan dana zakat 7.575  1.393 

Saldo awal dana zakat 14.688  13.295 

Saldo akhir dana zakat 22.263  14.688 
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Lampiran 4. Hasil Uji Model 

Uji Chow 

Redundant Fixed Effects Tests   

Equation: Untitled   

Test cross-section fixed effects  
     
     Effects Test Statistic   d.f.  Prob.  
     
     Cross-section F 16.003950 (8,58) 0.0000 

Cross-section Chi-square 83.914094 8 0.0000 
     
          

Cross-section fixed effects test equation:  

Dependent Variable: ZAKAT   

Method: Panel Least Squares   

Date: 09/05/19   Time: 06:25   

Sample: 2011 2018   

Periods included: 8   

Cross-sections included: 9   

Total panel (balanced) observations: 72  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 0.457134 0.806320 0.566939 0.5727 

FDR -0.002479 0.019921 -0.124433 0.9014 

NPM -0.226049 0.045723 -4.943866 0.0000 

ROA 2.019806 0.480490 4.203638 0.0001 

PDB 0.168270 0.076219 2.207713 0.0307 

INFLASI 0.158253 0.014159 11.17660 0.0000 
     
     R-squared 0.905169     Mean dependent var 19.63524 

Adjusted R-squared 0.897985     S.D. dependent var 6.277639 

S.E. of regression 2.005067     Akaike info criterion 4.308888 

Sum squared resid 265.3395     Schwarz criterion 4.498610 

Log likelihood -149.1200     Hannan-Quinn criter. 4.384417 

F-statistic 125.9948     Durbin-Watson stat 0.567410 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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Uji Hausman 

Correlated Random Effects - Hausman Test  

Equation: Untitled   

Test cross-section random effects  
     
     

Test Summary 
Chi-Sq. 
Statistic Chi-Sq. d.f. Prob.  

     
     Cross-section random 5.670161 5 0.3396 
     
          

Cross-section random effects test comparisons: 

     

Variable Fixed   Random  Var(Diff.)  Prob.  
     
     FDR 0.035066 0.031231 0.000010 0.2195 

NPM -0.191963 -0.193526 0.000050 0.8251 

ROA 1.827655 1.831980 0.005731 0.9544 

PDB 0.125830 0.130873 0.000035 0.3913 

INFLASI 0.127379 0.130597 0.000006 0.1773 
     
          

Cross-section random effects test equation:  

Dependent Variable: ZAKAT   

Method: Panel Least Squares   

Date: 09/05/19   Time: 14:32   

Sample: 2011 2018   

Periods included: 8   

Cross-sections included: 9   

Total panel (balanced) observations: 72  
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 1.245659 0.645951 1.928412 0.0587 

FDR 0.035066 0.015342 2.285599 0.0260 

NPM -0.191963 0.035165 -5.458942 0.0000 

ROA 1.827655 0.371824 4.915376 0.0000 

PDB 0.125830 0.048649 2.586469 0.0122 

INFLASI 0.127379 0.011143 11.43176 0.0000 
     
      Effects Specification   
     
     Cross-section fixed (dummy variables)  
     
     R-squared 0.970434     Mean dependent var 19.63524 

Adjusted R-squared 0.963807     S.D. dependent var 6.277639 

S.E. of regression 1.194284     Akaike info criterion 3.365636 

Sum squared resid 82.72622     Schwarz criterion 3.808321 

Log likelihood -107.1629     Hannan-Quinn criter. 3.541871 

F-statistic 146.4396     Durbin-Watson stat 1.463863 

Prob(F-statistic) 0.000000    
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Uji Lagrange Multiplier 

Lagrange Multiplier Tests for Random Effects 

Null hypotheses: No effects  

Alternative hypotheses: Two-sided (Breusch-Pagan) and one-sided 

        (all others) alternatives  
    
     Test Hypothesis 

 Cross-section Time Both 
    
    Breusch-Pagan  80.08171  0.070392  80.15211 

 (0.0000) (0.7908) (0.0000) 

    

Honda  8.948839  0.265315  6.515391 

 (0.0000) (0.3954) (0.0000) 

    

King-Wu  8.948839  0.265315  6.306980 

 (0.0000) (0.3954) (0.0000) 

    

Standardized Honda  10.83423  0.815538  4.841564 

 (0.0000) (0.2074)  

   (0.0000) 

    

Standardized King-Wu  10.83423  0.815538  4.594034 

 (0.0000) (0.2074) (0.0000) 

    

Gourierioux, et al.* -- --  80.15211 

   (< 0.01) 
    
    *Mixed chi-square asymptotic critical values: 

1% 7.289   

5% 4.321   

10% 2.952   
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Lampiran 5. Hasil Regresi 

Random Effect Model 

Dependent Variable: ZAKAT   

Method: Panel EGLS (Cross-section random effects) 

Date: 09/05/19   Time: 06:25   

Sample: 2011 2018   

Periods included: 8   

Cross-sections included: 9   

Total panel (balanced) observations: 72  

Swamy and Arora estimator of component variances 
     
     Variable Coefficient Std. Error t-Statistic Prob.   
     
     C 1.155145 0.844727 1.367478 0.1761 

FDR 0.031231 0.015021 2.079152 0.0415 

NPM -0.193526 0.034446 -5.618271 0.0000 

ROA 1.831980 0.364036 5.032413 0.0000 

PDB 0.130873 0.048292 2.710037 0.0086 

INFLASI 0.130597 0.010884 11.99881 0.0000 
     
      Effects Specification   

   S.D.   Rho   
     
     Cross-section random 1.686647 0.6661 

Idiosyncratic random 1.194284 0.3339 
     
      Weighted Statistics   
     
     R-squared 0.932445     Mean dependent var 4.768425 

Adjusted R-squared 0.927327     S.D. dependent var 4.452623 

S.E. of regression 1.200332     Sum squared resid 95.09259 

F-statistic 182.1968     Durbin-Watson stat 1.282046 

Prob(F-statistic) 0.000000    
     
      Unweighted Statistics   
     
     R-squared 0.896411     Mean dependent var 19.63524 

Sum squared resid 289.8444     Durbin-Watson stat 0.420615 
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Lampiran 6. CURRICULUM VITAE 
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